
Sede Presidenza Giunta Regionale

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Anno XXXIX BARI, 01 APRILE 2008 N. 52

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione. 

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-
ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7111

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  5 feb-
braio  2008, n. 106
Disposizioni in materia di comunicazioni obbligatorie.

Pag. 7112

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  4
marzo 2008, n. 266
Articolo 52, comma 59, Legge Finanziaria 28 dicem-
bre 2001, n. 448 – Accordo di Programma per la defi-
nizione del piano di Risanamento delle Aree
Portuali del Basso Adriatico, fra Ministero Ambiente
e Tutela del Territorio e del Mare, Regione Puglia,
ICRAM e A.R.P.A. Puglia. Istituzione del Capitolo di
entrata e di spesa sul Bilancio regionale.

Pag. 7119

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
4 marzo 2008, n. 267
Nomina del Commissario ad acta nel Comune di
Squinzano per la trasformazione dell’ATO LE/1 in
Ente con personalità giuridica ai sensi dell’art. 201
del Decreto legislativo n. 152/2006.

Pag. 7193

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
4 marzo  2008, n. 268
Integrazioni alla Deliberazione di Giunta regionale
n. 106 del 05/02/2008 “Disposizioni in materia di
comunicazioni obbligatorie”.

Pag. 7195

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
4 marzo 2008, n. 269
Programma di interventi di messa in sicurezza dal
dissesto idrogeologico. Art. 32, comma 10 del
Decreto legge 30/09/03, n. 269. Approvazione del
programma regionale di intervento e del disciplina-
re di attuazione. Variazione al bilancio 2008 ai sensi
dell’art. 42 della Legge regionale n. 28/01 e dell’art.
10 della Legge regionale n. 41/07. Adempimenti.

Pag. 7197

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
4 marzo 2008, n. 270
Legge Regionale n. 28/2000, art. 20, comma 8.
Approvazione protocolli disgnostico terapeutici
relativi alle prestazioni rese in regime di day hospi-
tal e day surgery. Autorizzazione regionale.
Modifica ed integrazione alla Deliberazione di
Giunta regionale n. 2104 del 27/12/01. 9° provvedi-
mento.

Pag. 7209

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
4 marzo 2008, n. 271
Zona Addestramento Cani (Z.A.C.) di tipo “B” di Ha
12.06, sita in agro del comune di Ruffano (le) –
Località Contrada “Cordigliano”. Revoca conces-
sione. 

Pag. 7210

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
4 marzo 2008, n. 273
Deliberazione di Giunta regionale n. 2275 del
29.12.2007 – Intesa Istituzionale di programma
Stato-Regione Puglia. Accordo di Programma
Quadro “Trasporti:Aeroporti e Viabilità” IV Atto inte-
grativo – Variazione in aumento al bilancio di previ-
sione 2008 in termini di competenza e di cassa.

Pag. 7211

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
4 marzo 2008, n. 274
Legge  n. 144/99 – Secondo Programma annuale di
attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza
Stradale – Approvazione della graduatoria delle pro-
poste progettuali e rinvio ammissione a finanzia-
mento.

Pag. 7212

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087112

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  5 febbraio  2008, n. 106

Disposizioni in materia di comunicazioni
obbligatorie.

L'Assessore alle Politiche del Lavoro,
Cooperazione e F.P., prof. Marco Barbieri, sulla
base dell'istruttoria effettuata dal responsabile
della misura 3.1 sig. Nicola Marasco e conferma-
ta dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche Attive
per l'Occupazione dott. Luisa Anna Fiore e dal
Dirigente del Settore ad interim Avv. Davide
Filippo Pellegrino, riferisce quanto segue:

Con Decreto Interministeriale del 30 ottobre
2007, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 299
del 27.12.2007, il Ministero del Lavoro e
Previdenza Sociale ha impartito disposizioni rela-
tive all'adempimento per via telematica dell'obbli-
go di comunicazione di instaurazione, trasforma-
zione, proroga e cessazione dei rapporti di lavoro
e delle altre esperienze lavorative assimilate.

La Regione Puglia, di concerto con le
Province, ha realizzato un sistema informatico
che consente, ai datori di lavoro pubblici o priva-
ti e ai soggetti abilitati, l'assolvimento di detto
obbligo nonché il riscontro immediato dell'avve-
nuta comunicazione e l'attestazione di conformi-
tà della stessa.

Ciò premesso, si rende necessario fornire indi-
cazioni che consentano una uniformità di proce-
dure sull'intero territorio regionale.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R.
n. 28/01e succ. modif. ed integr.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore, su proposta del responsa-
bile della misura 3.1, del Dirigente di ufficio f.f.

e del Dirigente del Settore e sulla base della
dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli
stessi, con la quale tra l'altro attestano che il pre-
sente provvedimento è di competenza della G.R.
ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n.
7/97 e della deliberazione di G.R. n. 3261198,
propone alla Giunta l'adozione del conseguente
atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presen-
te provvedimento da parte del Responsabile
della misura 3.1, del Dirigente f.f. dell'Ufficio
Politiche Attive del Lavoro e del Dirigente del
Settore che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto e fare proprie le modalità di
accreditamento per la trasmissione in via tele-
matica delle comunicazioni obbligatorie di
instaurazione, trasformazione, proroga e ces-
sazione dei rapporti di lavoro e delle altre
esperienze lavorative assimilate, definite
nelle linee guida che, allegate al presente
provvedimento, ne costituiscono parte inte-
grante e sostanziale;

- di incaricare il Settore Lavoro della trasmis-
sione del presente provvedimento agli interes-
sati;

- di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

ILPRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7113



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087114



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7115



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087116



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7117



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087118



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  4 marzo 2008, n. 266

Articolo 52, comma 59, Legge Finanziaria 28
dicembre 2001, n. 448 – Accordo di
Programma per la definizione del piano di
Risanamento delle Aree Portuali del Basso
Adriatico, fra Ministero Ambiente e Tutela del
Territorio e del Mare, Regione Puglia,
ICRAM e A.R.P.A. Puglia. Istituzione del
Capitolo di entrata e di spesa sul Bilancio
regionale.

L'Assessore all'Ecologia, prof. Michele
Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente f.f. dell'Ufficio Bonifiche, confermata
dal Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e
Bonifiche Ing. Antonello Antonicelli, riferisce
quanto segue:

La Legge finanziaria 448 del 2001, all'articolo
52, comma 59 ha autorizzato la somma di euro
5.000.000,00 a valere sui fondi della Legge
426/1998, per la realizzazione di un Piano di
risanamento ambientale delle aree portuali del
Basso Adriatico, prevedendo che lo stesso fosse
definito d'intesa con le Regioni interessate, indi-
viduate con Decreto del Ministero dell'Economia
e Finanze di concerto con il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio.

Con Decreto n.604/RI.BO/D1/G/SP del 13 feb-
braio 2003 il Ministero Ambiente ha impegnato
sul Capitolo7082 U.P.B. 1.2.3.5 dello stato di
previsione la somma di euro 5.000.000,00 a vale-
re sui residui di stanziamento 2002 per la realiz-
zazione del Piano di Risanamento ambientale
delle aree portuali del Basso Adriatico.

Con Decreto del Ministero dell'Economia e
Finanze di concerto con il Ministero
dell'Ambiente e Tutela del Territorio del 10
Marzo 2006 (All.1) è stato individuato come
"Basso Adriatico" l'area marittima compresa fra
il faro di Vieste e Capo d'Otranto.

Con lo stesso Decreto del 10 Marzo 2006, alle-
gato in copia n. 1, veniva individuata la Regione

Puglia quale unica regione interessata alla realiz-
zazione del "Piano di Risanamento del Basso
Adriatico" di cui all'art. 52, comma. 59 della L.
448/0l (All.2).

Dopo una fase di approfondimento sugli studi e
ricerche sin qui svolti da soggetti ed enti scienti-
fici ed, in considerazione della trasmissione della
bozza di Piano redatta da ICRAM in qualità di
ente pubblico scientifico di supporto allo stesso
Ministero, è stato svolto in data 5 Giugno 2007
un incontro con Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio, A.R.P.A. Puglia, ICRAM,
Direzione Marittima e nucleo SDAI della Marina
Militare, quale organo preposto alla bonifica
degli ordigni esplosivi nella fase di disattivazio-
ne, rimozione e neutralizzazione degli stessi,
volto a definire gli ulteriori adempimenti ed a
verificare la possibilità di porre in essere i primi
interventi operativi.

A seguito ditale incontro sono state fornite ad
ICRAM e Ministero Ambiente e Tutela del
Territorio le informazioni in merito alle caratte-
rizzazioni già eseguite nelle aree del Porto nuovo
di Bari e di Molfetta e quelle relative al Porto di
Otranto.

In considerazione di quanto previsto all'art. 6
del Decreto n.308/2006 "Regolamento recante
integrazioni al D.M. 468/2001, concernente il
Programma nazionale di Bonifica e ripristino
ambientale", il Ministero Ambiente ha ritenuto di
ricorrere allo strumento dell'Accordo di
Programma da condividere e sottoscrivere con la
Regione Puglia e gli altri soggetti coinvolti.

Tale Accordo di Programma, del quale la
Giunta Regionale ha preso atto con deliberazione
n. 2120 del 19 Novembre 2007, è stato già sotto-
scritto con il Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del territorio e del Mare, ICRAM,
Regione Puglia ed A.R.P.A. Puglia.

In seguito alla sottoscrizione dell'Accordo il
Ministero dell'Ambiente e Tutela del territorio e
del Mare (all. 3), ha trasferito alla Regione
Puglia, quale unica regione interessata alla rea-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7119



lizzazione del "Piano di risanamento del basso
Adriatico", la somma di 5.000.000,00 di euro
somma di euro 5.000.000,00 per la quale il
Settore Ragioneria ha emesso riversale n.
10645/07 con imputazione provvisoria al
Capitolo 6153300/07 (Somme riscosse in conio
sospeso in attesa di definitiva imputazione)

Alla luce di quanto sopra esposto si propone la
istituzione sul Bilancio regionale di previsione
dei capitoli in entrata e spesa con la relativa dota-
zione della somma di euro 5.000.000,00.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA DELLA L. R. 28/2001

Variazione del Bilancio di previsione dell'eser-
cizio finanziario 2008 con conseguente istituzio-
ne di nuovi capitoli di entrata e di spesa e relati-
va iscrizione sia in entrata che in uscita della
somma di euro 5.000.000,00; 

Parte Entrata U.P.B. 2.1.18 n. 2032386
- Capitolo di nuova istituzione: Somma relativa

alla definizione e realizzazione del Piano di
Risanamento del Basso Adriatico autorizzata
ex art. 52, comma 59 della Legge n. 448/2001
(Legge finanziaria); cui euro 5.000.000,00

Parte Spesa U.P.B. 14.02.09 n. 611089
- Capitolo di nuova istituzione: Somma relativa

alle spese per l'attuazione del Piano di risana-
mento del basso Adriatico ex art. 52, comma
59 della Legge n. 448/2001(Legge finanzia-
ria); euro 5.000.000,00

L'approvazione del presente provvedimento
compete alla Giunta Regionale, rientrando il
medesimo nella fattispecie di cui all'art. 4,
comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997."

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
dell'istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore all'Ecologia, Michele
Losappio;

- Vista la sottoscrizione posta in calce al pre-
sente provvedimento da parte del Dirigente
f.f. dell'Ufficio Bonifica e del dirigente del
Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- Di apportare la variazione sii! bilancio di pre-
visione 2008, giusta art. 42 L.R. 28/2001, isti-
tuendo apposito nuovo capitolo di entrata e
correlato capitolo di spesa con l'iscrizione
della somma pari ad EURO 5.000.000,00;

- Di autorizzare il Settore Bilancio e Ragioneria
a predisporre i necessari provvedimenti di
competenza così come indicati nel prospetto
contabile innanzi riportato;

- Di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul B.U.R.P.;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087120



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7121



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087122



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7123



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087124



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7125



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087126



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7127



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087128



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7129



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087130



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7131



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087132



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7133



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087134



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7135



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087136



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7137



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087138



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7139



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087140



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7141



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087142



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7143



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087144



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7145



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087146



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7147



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087148



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7149



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087150



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7151



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087152



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7153



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087154



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7155



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087156



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7157



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087158



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7159



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087160



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7161



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087162



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7163



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087164



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7165



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087166



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7167



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087168



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7169



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087170



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7171



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087172



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7173



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087174



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7175



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087176



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7177



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087178



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7179



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087180



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7181



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087182



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7183



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087184



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7185



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087186



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7187



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087188



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7189



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087190



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7191



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087192



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7193

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  4 marzo 2008, n. 267

Nomina del Commissario ad acta nel Comune
di Squinzano per la trasformazione dell’ATO
LE/1 in Ente con personalità giuridica ai sensi
dell’art. 201 del Decreto legislativo n.
152/2006.

L'Assessore all'Ecologia, Prof. Michele
Losappio, sulla base dell'istruttoria esplatata dal
Dirigente f.f. dell'Ufficio Bonifica, responsabile
del procedimento, e confermata dal Dirigente del
Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche riferisce:

Con Decreto del Commissario Delegato n. 299
del 30 settembre 2002 è stata istituita l'Autorità
per la Gestione del bacino LE/1 e nominati com-
missari ad acta i Sindaci dei Comuni facenti
parte del medesimo bacino, in ottemperanza a
quanto previsto nell'O.P.C.M. 3184/2002;

Considerato che:

- in espressa applicazione degli artt. 200 e 201
del Dlgs. n. 152 del 2006, il Commissario
Delegato per l'emergenza in materia di rifiuti
in Puglia ha adottato il Decreto commissaria-
le n. 189 del 19 Ottobre 2006, con il quale:

- ha confermato l'attuale configurazione territo-
riale dei 15 Ambiti Territoriali Ottimali per la
gestione dei rifiuti urbani, così come definiti
nella vigente pianificazione regionale di set-
tore, in assenza di intervenute proposte
migliorative dello stesso assetto;

- ha adottato, quale strumento tecnico di sup-
porto per la trasformazione delle attuali
Autorità per la gestione dei rifiuti urbani per
ambito territoriale ottimale in soggetti con
personalità giuridica, gli schemi di Statuto e
di Convenzione del "Consorzio ATO" ai sensi
dell'art. 201 del D.L.gs. 152/2006 ed art. 31
D.Lgs. n. 267/2000;

- ha stabilito in 60 giorni, a far data dalla noti-
fica del provvedimento commissariale in que-

stione, il termine per la trasformazione volon-
taria delle attuali Autorità d'Ambito, con
espressa riserva di esercitare, in mancanza, i
poteri commissariali di cui all'art. 2 lett. d)
dell'Ordinanza 22.3.2002 n. 3184, mediante la
nomina di commissario ad acta in sostituzione
dei Comuni che non abbiano provveduto a
recepire i predetti schema di Statuto e conven-
zione;

- ha dato mandato ai Presidenti delle Autorità di
ambito di convocare, entro quindici giorni, le
assemblee di autorità per condividere la forma
di trasformazione delle stesse Autorità in sog-
getti con personalità giuridica, che dovrà
essere formalizzata dall'organo competente di
ciascun comune entro il termine di cui al
punto precedente;

Considerato che con provvedimento n. 40 del
15 Dicembre 2006 l'Assemblea dell'ATO LE/1 ha
approvato gli schemi di Statuto e di Convenzione
per sottoporli ad approvazione dei Comuni
ricompresi nell'ATO LE/1;

Considerato che il Dirigente del Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche, con nota del 10
maggio 2007, prot. n. 2126, ha chiesto al
Presidente dell'ATO LE/1 di riferire in ordine
allo stato di applicazione degli artt. 200-201 del
D. Lgs. n. 152 del 2006 e del citato Decreto com-
missariale n. 189/06 e di indicare in particolare i
Comuni eventualmente inadempienti agli obbli-
ghi di cui in precedenza;

Vista la DGR del 26 Luglio 2007 n. 1239, rego-
larmente notificata al Comune di Squinzano in
data 18 Settembre 2007, con la quale la Giunta
Regionale:

- ha preso atto della mancata costituzione, nei
termini dell'ATO LE/1;

- ha manifestato la volontà di procedere, nell'e-
sercizio dei poteri di contro sostitutivo, al
commissariamento dei Comuni inadempienti
ai sensi dell'art. 136 D.Lgs. n. 267/2000, nel
termine ultimativo di 15 giorni a far data dalla



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087194

notifica dello stesso provvedimento di Giunta;

- ha stabilito di dare attuazione a quanto dispo-
sto dalla Giunta Regionale medesima, "per il
tramite dell'Assessore all'Ecologia, con la
conseguente adozione di tutti gli atti di com-
petenza necessari ed, in particolare, invitando
il Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e
Bonifiche ad attivarsi per l'immediato ed
indifferibile procedimento di commissaria-
mento e nomina di commissario ad acta dei
Comuni inadempienti... ".

Ciò premesso:

- Visto l'articolo 200, comma 4) del D.L.gs.
152/2006 che attribuisce alle Regioni il pote-
re di disciplinare il controllo anche in forma
sostitutiva delle operazioni di Gestione dei
Rifiuti;

- Visto l'art. 201 del D.Lgs 152/2006 che al
comma 2) prevede che l'Autorità d'Ambito sia
una struttura dotata di personalità giuridica
alla quale gli Enti Locali partecipano obbliga-
toriamente

- Visto il decreto commissariale 189 del 19
Ottobre 2006 che ha confermato l'attuale con-
figurazione territoriale degli Ambiti
Territoriali Ottimali;

- Visto l'art. 136 del D.L.gs. 267/2000 secondo
cui, in ipotesi di omesso compimento di atti
obbligatori per legge, è prevista la possibilità
di nomina del "commissario ad acta" in luogo
dell'Ente locale inadempiente;

- Vista la nota prot. 4725 del 18 Settembre 2007
con la quale, in esecuzione della D.G.R. n.
1239/2007 il Dirigente del Settore Gestione
Rifiuti e  Bonifiche ha comunicato al
Comunedi Squinzano l'avvio del procedimen-
to di commissariamento ai sensi dell'art. 7
della L. 241/1990 e suc. m.e i. stabilendo, fra
l'altro, il termine di 30 giorni dalla ricezione
della comunicazione per la conclusione del

procedimento;

- Considerato che il Comune di Squinzano non
ha fornito proprie controdeduzioni nei proce-
dimento, né ha adottato, nelle more, il provve-
dimento di approvazione degli schemi di sta-
tuto e convenzione così come approvati
dall'Assemblea dell'ATO LE/1 nella seduta
del 15/12/2006 con provvedimento n. 40, con-
fermando in tal modo il sostanziale inadempi-
mento all'obbligo di formale ratifica dello
Schema di Statuto approvato dall'ATO LE/1;

- Vista la nota del Settore Gestione Rifiuti e
Bonifiche n. 893 del S febbraio 2008 con la
quale si chiedevano informazioni puntuali
sullo stato di  attuazione della "trasformazio-
ne in Consorzio dell'ATO LE/1;

- Vista, altresì, la nota di riscontro n. 113 del
15/2/2008 con la quale l'Autorità di Bacino;
LE/1 evidenzia che l'unico Comune inadem-
piente agli obblighi di cui agli am. 201 e ss.
del D.lg. 152/06 risulta essere quello di
Squinzano, chiedendo di adottare le determi-
nazioni di competenza regionale;

- Ritenuto che la mancata adesione al
Consorzio da parte del Comune di Squinzano
è ostative alla costituzione del Consorzio ATO
LE/1 nei termini previsti dalla vigente pianifi-
cazione e, conseguentemente, determini pre-
giudizio all'immediato esercizio delle compe-
tenze in materia di gestione integrata dei rifiu-
ti definite all'art. 201 del D.L.gs. 152/2006;

- Ritenuto quanto mai necessario ed urgente
pervenire alla trasformazione delle Autorità
d'Ambito in soggetti con personalità giuridica
e che il procrastinarsi ditale assetto gestiona-
le, in difetto della approvazione dello Statuto
e della Convenzione da parte del Comune di
Squinzano, determina grave pregiudizio
all'interesse pubblico nella organizzazione,
affidamento e controllo del servizio di gestio-
ne integrata dei Rifiuti Solidi Urbani affidati
agli ATO ai sensi del comma 1) art. 201 del



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7195

D.L.gs 152/2006;

COPERTURA FINANZIARIA
Dal presente provvedimento non deriva alcun

onere a carico del bilancio regionale;

Il presente provvedimento compete alla Giunta
Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4 lett. k)
della L.R. n. 7/1997.

L'Assessore relatore, sulla base di quanto rife-
rito, propone alla Giunta Regionale l'adozione
del presente provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore All'Ecologia

- Vista la sottoscrizione in calce al presente prov-
vedimento da parte del Responsabile del proce-
dimento e del Dirigente dell'Ufficio Smaltimento
Rifiuti;

- Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- Di fare propria la relazione dell'Assessore
all'Ecologia che qui si intende integralmente
riportata;

- In attuazione di quanto disposto con proprio
atto n. 1239 del 26 Luglio 2007, il cui conte-
nuto deve intendersi qui integralmente ripor-
tato e trascritto, di nominare in qualità di
Commissario ad Acta del Comune di
Squinzano il Sindaco pro tempore del
Comune medesimo;

- Il Commissario ad acta, nella persona del
Sindaco pro tempore dovrà, in luogo del
Consiglio Comunale, approvare gli schemi di
Statuto e di Convenzione così come approva-
ti dall'Assemblea dell'ATO LE/1 nella seduta
del 15 Dicembre 2006, e sottoscrivere gli
stessi a completamento della procedura di
costituzione del Consorzio LE/1;

- Di fissare entro sessanta (60) giorni dalla
notifica del presente provvedimento il termine
per l'espletamento ditale adempimento, obbli-
gatorio per legge, conformemente a quanto
previsto all'art. 136 del D. L.gs. 267/2000;

- Di notificare il presente provvedimento al
Sig. Sindaco del Comune di Squinzano a cura
del Settore RSU

- Di trasmettere il presente provvedimento al
Presidente dell'ATO LE/1 4 ed alla Provincia
Lecce a cura del Settore RSU;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P. della Regione Puglia e di darne
comunicazione sul sito della Regione
www.regione.puglia.it/ambiente;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 4 marzo  2008, n. 268

Integrazioni alla Deliberazione di Giunta
regionale n. 106 del 05/02/2008 “Disposizioni
in materia di comunicazioni obbligatorie”.

L'Assessore alle Politiche del Lavoro,
Cooperazione e F.P., prof. Marco Barbieri, sulla
base dell'istruttoria effettuata dal responsabile
della misura 3.1 sig. Nicola Marasco e conferma-
ta dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Politiche Attive
per l'Occupazione dott. Luisa Anna Fiore e dal
Dirigente del Settore ad interim Avv. Davide
Filippo Pellegrino, riferisce quanto segue:

Con delibera n. 106 del 5/2/2008, esecutiva, la
G.R. -a seguito del Decreto Interministeriale del
30 ottobre 2007, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 299 del 27.12.2007, relativo all'a-
dempimento per via telematica dell'obbligo delle



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087196

comunicazioni obbligatorie - al fine di fornire
indicazioni che consentano una uniformità di
procedure sull'intero territorio regionale, ha dis-
posto le "Linee guida per l'accreditamento dei
soggetti obbligati/abilitati alla comunicazione di
instaurazione, trasformazione, proroga e cessa-
zione dei rapporti di lavoro e delle altre esperien-
ze lavorative assimilate".

Considerato che le novità del sistema informa-
tivo potrebbe far emergere la necessità di proce-
dere ad eventuali correttivi, si rende opportuno
integrare il predetto provvedimento con esplicita
delega, al Settore Lavoro, per l'adozione dei cor-
rettivi di natura tecnico-amministrativa che
dovessero rendersi necessari.

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R.
n. 28/01e succ. modif. ed integr.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
ulteriore onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore, su proposta del responsa-
bile della misura 3.1, del Dirigente di ufficio f.f. e
del Dirigente del Settore e sulla base della dichia-
razione resa e in calce sottoscritta dagli stessi, con
la quale tra l'altro attestano che il presente provve-
dimento è di competenza della G.R. ai sensi del-
l'art. 4, comma 4, lett.k) della L.R. n. 7/97 e della
deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al ramo;

- Vista la dichiarazione posta in calce al presen-
te provvedimento da parte del Responsabile
della misura 3.1, del Dirigente f.f. dell'Ufficio
Politiche Attive del Lavoro e del Dirigente del
Settore che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in premes-
sa e che qui si intende integralmente riportato;

- di integrare la D.G.R. n. 106 del 5/2/2008,
esecutiva, delegando il Settore Lavoro all'a-
dozione dei correttivi di natura tecnico-ammi-
nistrativa che dovessero rendersi necessari;

- di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7197

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  4 marzo 2008, n. 269

Programma di interventi di messa in sicurezza
dal dissesto idrogeologico. Art. 32, comma 10
del Decreto legge 30/09/03, n. 269.
Approvazione del programma regionale di
intervento e del disciplinare di attuazione.
Variazione al bilancio 2008 ai sensi dell’art. 42
della Legge regionale n. 28/01 e dell’art. 10
della Legge regionale n. 41/07. Adempimenti.

Assente l'Assessore alle Opere Pubbliche, dott.
Onofrio INTRONA, sulla base dell'istruttoria
espletata dal dirigente FF dell'Ufficio Difesa del
Suolo e confermata dal Responsabile del Settore
Risorse Naturali riferisce quanto segue il V. P.
Frisullo:

""L'art. 32, comma 10 del DL 30 Settembre
2003 n. 269 ha previsto, per la realizzazione di
un programma di interventi di messa in sicurezza
del territorio nazionale dal dissesto idrogeologi-
co, lo stanziamento di Euro 20 milioni per l'anno
finanziario 2004 che, però si sono resi disponibi-
li con la legge finanziaria 2006.

Il Ministro dell'Ambiente, con nota n.
Gab/2206/85001A06 del 5/10/06, ha chiesto ai
Presidenti delle Regioni di voler individuare gli
interventi ritenuti prioritari nell'ambito dei
rispettivi territori.

Con successiva nota , il Direttore Generale del
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio, ha trasmesso, a tutte le Regioni e le
Province Autonome, la tabella della ripartizione
(effettuata secondo i coefficienti di riparto già
adottati in passato ed in particolare quelli di cui
al DPCM 12/01/1999 e s.m.i.) dei fondi destina-
ti alla difesa del suolo. Da detta ripartizione la
Regione Puglia risulta beneficiaria di una somma
pari ad euro 1.330.800,00 da programmare per
gli interventi urgenti da destinare alla difesa del
suolo, della cui somma pari ad euro 849.996,66
(circa 70%) il Settore Ragioneria con nota prot.
20/P/866/E del 23/01/08 ha comunicato che tale

somma di euro 849.996,66 risulta effettivamente
introitata con imputazione provvisoriamente al
capitolo 6153300 "Somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione e da
regolarizzare al pertinente capitolo di nuova isti-
tuzione.

Ciò premesso si è proceduto alla individuazio-
ne degli interventi ricompresi nell'elenco che è
parte integrante di questa Deliberazione, che
tiene conto delle situazioni di rischio molto ele-
vato o elevato.

L'elenco allegato comprende n. 3 interventi
proposti dai Comuni pugliesi per fronteggiare
l'aggravamento idrogeologico, verificatosi
soprattutto in zone urbane con conseguenti disagi
per la mobilità, causando danni alle infrastruttu-
re e mettendo a rischio anche l'incolumità della
vita umana.

In adempimento a quanto previsto dall'art. 32
,comma 10 del DL 269/03, il Ministero
dell'Ambiente ha provveduto a trasmettere alla
Conferenza Unificata il programma che indivi-
dua le aree ed i relativi interventi da realizzare su
tutto il territorio nazionale.

Acquisita l'intesa della Conferenza Unificata, il
Ministro dell'Ambiente, in data 14 novembre 2007,
ha definitivamente approvato il programma di ripar-
to con Decreto n. DEC/DDS/2007/1038, registrato
dall'organo di controllo.

Il Ministro dell'Ambiente, con nota prot.
Gab/14431/2007/B06 dei 24 Dicembre 2007, ha
provveduto a trasmettere alla Regione Puglia
copia del Decreto del Ministro, acquisita al pro-
tocollo della Regione in data 10/1/2008.

Di conseguenza, sulla base delle suddette prio-
rità si propone di approvare il programma regio-
nale d'intervento in materia di difesa del suolo
che prevede il finanziamento di n. 3 interventi
ricadenti nei Comuni riportati nell'elenco allega-
to per un totale complessivo di euro
1.330.800,00.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087198

Alla luce di quanto rappresentato bisogna proce-
dere, inoltre, ad approvare il Disciplinare di
Attuazione, allegato alla presente proposta di deli-
berazione, che regola i rapporti tra la Regione e i
Soggetti attuatori dei n. 3 interventi previsti nell'al-
legato.

Si propone, infine, di approvare il piano finanzia-
rio della spesa pubblica per il totale di euro
1.330.800,00 e di disporre, ai sensi dell'art. 42 della
l.r. n° 28/01 e dell'art. 10 della l.r. n° 41/07, varia-
zioni del Bilancio di previsione per l'esercizio 2008
al pertinente capitolo di entrata 2032610 della
U.P.B. 4.3.10. ed al connesso capitolo di spesa
621110 della U.P.B. 06.03.01. in termini di compe-
tenza e cassa.

Sezione copertura finanziaria di cui alla legge
Regionale n. 28/2001 e successive modificazioni e
integrazioni.

Il presente provvedimento comporta le seguenti
variazioni di bilancio in termini di competenza e
cassa.

PARTE I° ENTRATA
CNI U.P.B. 4.3.10 2008 nr. 2032632
Assegnazione fondi statali per la realizzazione di un
programma di interventi di messa in sicurezza del
territorio nazionale dal dissesto idrogeologico Art.
32, comma 10 del DL 30 Settembre 2003 n 269
COMPENTENZE + euro 1.330.800,00
CASSA+ euro 1.330.800,00

PARTE 2° USCITA
C.N.I. U.P.B. 06.03.01 nr. 621132
Attuazione programma di interventi di messa in
sicurezza del territorio nazionale dal dissesto idro-
geologico. Art. 32, comma 10 del DL 30 Settembre
2003 n. 269.
COMPENTENZE + euro 1.330.800,00
CASSA+ euro 1.330.800,00

Il presente atto rientra nelle competenze della
giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4°, let-
tera d) ed F) della l.r. 7/1997"" 

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate propone l'adozio-
ne del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente f.f. dell'Ufficio
Difesa del Suolo e dal Dirigente del Settore
Risorse Naturali; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- Di approvare, per le motivazioni indicate in pre-
messa che qui si intendono integralmente richia-
mate come parte integrante e sostanziale, il pro-
gramma regionale d'intervento in materia di dife-
sa del suolo per i Comuni individuati nell'elenco
allegato al presente provvedimento per n. 3 inter-
venti per un totale complessivo di -
1.330.800,00;

- approvare il Disciplinare di Attuazione, allegato
alla presente proposta di deliberazione, che rego-
la i rapporti tra la Regione e i Soggetti attuatori
dei n. 3  interventi previsti nell'allegato;

- approvare il piano finanziario della spesa pub-
blica per il totale di euro 1.330.800.00 e di dis-
porre, ai sensi ai sensi dell'art. 42 e dell'art. 10
della L.R. 41/2007, in conseguenza dell'asse-
gnazione di fondi vincolati alla Regione
Puglia, la seguente variazione nello stato di
previsione del bilancio per l'esercizio 2008: 

PARTE I° ENTRATA
CNI U.P.B. 4.3.10 2008 nr. 2032632
Assegnazione fondi statali per la realizzazione di un
programma di interventi di messa in sicurezza del
territorio nazionale dal dissesto idrogeologico Art.
32, comma 10 del DL 30 Settembre 2003 n 269
COMPENTENZE + euro 1.330.800,00
CASSA+ euro 1.330.800,00

PARTE 2° USCITA
C.N.I. U.P.B. 06.03.01 nr. 621132



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7199

Attuazione programma di interventi di messa in
sicurezza del territorio nazionale dal dissesto idro-
geologico. Art. 32, comma 10 del DL 30 Settembre
2003 n. 269.
COMPENTENZE + euro 1.330.800,00
CASSA+ euro 1.330.800,00

- Di incaricare il Dirigente del Settore Risorse
naturali dell'espletamento degli adempimenti
connessi e consequenziali al presente atto;

- Di pubblicare il presente atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

ILPRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087200



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7201



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087202



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7203



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087204



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7205



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087206



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7207



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087208

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  4 marzo 2008, n. 270

Legge Regionale n. 28/2000, art. 20, comma 8.
Approvazione protocolli disgnostico terapeu-
tici relativi alle prestazioni rese in regime di
day hospital e day surgery. Autorizzazione
regionale. Modifica ed integrazione alla
Deliberazione di Giunta regionale n. 2104 del
27/12/01. 9° provvedimento.

L'Assessore alle Politiche della Salute, Dr.
Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria esple-
tata dal Dirigente del Settore Programmazione e
Gestione Sanitaria, riferisce quanto segue:

Con deliberazione di Giunta Regionale n. 2016
del 3/6/1998 sono state definite le linee guida
costitutenti atto di indirizzo per le Aziende
Sanitarie pubbliche e private al fine di definire
una uniforme attività comportamentale nonché la
regolamentazione degli interventi chirurgici e
delle procedure interventistiche diagnostiche e/o
terapeutiche da effettuare in regime di assistenza
chirurgica a ciclo diurno (Day Surgery) e le pre-
stazioni di carattere diagnostico - terapeutico e/o
riabilitativo in regime di assistenza medica a
ciclo diurno (Day Hospital).

La Legge Regionale n. 28 del 22/12/2000 ad
oggetto" Variazione al Bilancio di Previsione per
l'esercizio finanziario 2000" all'art.20 comma 8
dispone che : "A partire dal 1° Gennaio 2001 le
prestazioni in day hospital erogate dalle strutture
pubbliche ed equiparate devono essere rese nel
rispetto di protocolli preventivamente autorizzati
dalla Regione secondo la regolamentazione det-
tata con D.G.R. n. 2016/98".

Con Determinazione Dirigenziale n. 17 del
27/1/2004 è stata istituita apposita Commissione
tecnico - scientifica, in sostituzione della prece-
dente istituita con Determinazione Dirigenziale
del Settore Sanità n. 30 del 23/1/2001, con il com-
pito di individuare le patologie che possono esse-
re trattate in regime di ricovero diurno nonché di
formulare protocolli terapeutici e/o diagnostici e/o
riabilitativi relativi alle prestazioni multi profes-

sionali e polispecialistiche di D.H. e D.S. da ero-
gare da parte delle Strutture Sanitarie pubbliche e
private transitoriamente accreditate, previa con-
sultazione con sanitari ospedalieri e universitari
della disciplina oggetto di valutazione.

La Commissione di che trattasi, nella seduta
del 20/12/2007 ha esaminato la richiesta di inte-
grazione del protocollo terapeutico relativo alla
Malattia Ipertensiva, già approvato con DGR n.
2104 del 27/12/2001, formulata dai rappresen-
tanti della SIC (Società Italiana di Cardiologia) e
dell'ANMCO (Associazione Nazionale Medici
Cardiologi Ospedalieri), rispettivamente Prof.
Marco Ciccone e Dott. Pasquale Caldarola, inse-
rendo nel Protocollo A) dell'allegato A2 , pag. 8,
della DGR n. 2104/01 alla voce "Esami strumen-
tali per la valutazione del danno d'organo" l'inda-
gine ABPM o Holter pressano delle 24 ore
(Monitoraggio Ambulatorio della Pressione
Arteriosa). La Commissione esaminata la propo-
sta ed in considerazione del fatto che tale indagi-
ne è raccomandata dalle linee guida della Società
Italiana Ipertensione Arteriosa e dalla Soc
Europea di Cardiologia quale valutazione essen-
ziale ai fini sia per le caratteristiche diagnostiche
che per le decisioni terapeutiche ed il successivo
monitoraggio, approva all'unanimità.

Pertanto la Commissione dopo aver approvato
il protocollo proposto ha definito:

- la sua integrazione nell'ambito del PROTO-
COLLO A) dell'Allegato A2 , a pagina 8, della
deliberazione n. 2104 del 27/12/2001 , inse-
rendo alla voce" Esami strumentali per la
valutazione del danno d'organo" la seguente
frase: Cod. 89.61.1 - Monitoraggio della pres-
sione arteriosa (24 ore) sec. Holter.

Occorre pertanto, con il presente atto, ai sensi
di quanto disposto dall'art. 20, c.8, della L.R.
28/2000, predisporre la proposta di deliberazione
da sottoporre all'approvazione della Giunta
Regionale integrando il PROTOCOLLO A) del-
l'allegato A2), di pagina 8, della deliberazione
G.R. n. 2104/01, con la seguente dicitura:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7209

ESAMI STRUMENTALI PER LA VALUTAZIO-
NE DEL DANNO D'ORGANO

• Cuore
- 89.52 ELETTROCARDIOGRAMMA
- 88.72.1 ECOCARDIOGRAFIA
- 87.44.1 RADIOGRAFIA DEL TORACE Dl 
- ROUTINE (in assenza di ecocardio)
- 89.61.1 MONITORAGGIO DELLA PRESSIO-

NE ARTERIOSA (24 ORE) SEC.
- HOLTER

Si ritiene, inoltre, che le prestazioni di DH per la
Malattia ipertensiva, erogate dalle strutture pubbli-
che e private transitoriamente accreditate, devono
essere rese nel rispetto del protocollo approvato con
la deliberazione G.R. n. 2104/01 ed integrato con il
presente atto, secondo la regolamentazione dettata
con D.G.R. n. 2016/98 nonchè secondo le risultanze
della Commissione Tecnico Scientifica stabilite in
merito nella seduta del 20/12/2007 e della quale è
stato redatto apposito verbale acquisito agli atti del
Settore Programmazione e Gestione Sanitaria.

Sezione Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.
28/2001 e s.m.i.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio Regionale

IL DIRIGENTE RESPONSABILE Dl SETTORE 

Lucia Buonamico

L'assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta regionale l'adozione del conseguente atto
finale facendo presente che tale competenza dell'or-
gano di direzione politica all'adozione dello stesso
atto è stabilita dall'art.4, comma 4, lett. K, della L.R.
n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alle Politiche della Salute;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dall'istruttore, dal Dirigente

dell'Ufficio e dal Dirigente di Settore;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto del verbale della Commissione
Tecnico Scientifica per la regolamentazione del
Day Hospital e Day Surgery, nominata con D.D.
del Settore Sanità n. 17/04, redatto nella seduta
del 20/12/2007 ed acquisito agli atti del Settore
Programmazione e Gestione Sanitaria;

- a parziale modifica ed integrazione della delibe-
razione n. 2104 del 27/12/2001, così come in
narrativa indicato e che qui si intende integral-
mente trascritto, di stabilire che le prestazioni di
Day hospital della  disciplina di Malattia
Ipertensiva, erogate dalle strutture pubbliche e
private  transitoriamente accreditate, devono
essere rese nel rispetto del protocollo di cui
all'allegato A2, pag. 8 , della DGR 2104/01, così
come di seguito integrato:

ESAMI STRUMENTALI PER LA VALUTA-
ZIONE DEL DANNO D'ORGANO

• Cuore
- 89.52 ELETTROCARDIOGRAMMA
- 88.72.1 ECOCARDIOGRAFIA
- 87.44.1 RADIOGRAFIA DEL TORACE Dl 
- ROUTINE (in assenza di ecocardio)
- 89.61.1 MONITORAGGIO DELLA PRESSIO-

NE ARTERIOSA (24 ORE) SEC.
- HOLTER

secondo la regolamentazione dettata con D.G.R.
n. 2016/98 e le risultanze della Commissione
Tecnico Scientifica stabilite in merito nella seduta
del 20/12/2007;

- di dare mandato al Dirigente del Settore
Programmazione e Gestione Sanitaria affinchè
provveda all'invio del presente atto alle strutture
sanitarie pubbliche e private transitoriamente
accreditate, con invito alla puntuale osservanza
di quanto in esso definito;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087210

- di disporre la pubblicazione della presente deli-
berazione nel Bollettino Ufficiale della Regione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  4 marzo 2008, n. 271

Zona Addestramento Cani (Z.A.C.) di tipo “B”
di Ha 12.06, sita in agro del comune di Ruffano
(le) – Località Contrada “Cordigliano”. Revoca
concessione. 

Assente L'Assessore dalle sorse Agroalimentari,
sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Caccia e confermata dal Dirigente dello stesso
Ufficio e dal Dirigente del Settore Caccia e Pesca,
riferisce quanto segue l'Ass. Barbanente:

Premesso: che gli artt. 9,comma 10 e 18 della
L.R. n. 27 del 13.08.98 "Norme per la protezione
della fauna selvatica omeoterma, per la tutela e la
programmazione delle risorse faunistico-ambien-
tali e per la regolamentazione dell'attività venato-
ria" nonché l'art. 5 del Piano Faunistico Venatorio
regionale 1999/2003, approvato con DGR n. 629
del 25.05.99 e prorogato con DGR n. 1033/2006 e
DRG n. 893/2007, dettano norme per l'istituzione
delle Zone Addestramento Cani (Z.A.C.);

- che con delibera n.1288 del 17.10.2000, la
Giunta Regionale ha approvato il Regolamento
Regionale (R.R.) "Zone per l'addestramento, l'al-
lenamento e le gare cinofile. Modalità di istitu-
zione, gestione e funzionamento. Prove su fauna
selvatica", pubblicato sul BURP n. 01 del 3 gen-
naio 2001 (R.R. n. 5 del 28.12.2000);

- che con DGR n. 500 del 10.05.2001 veniva
istituita la Z.A.C. di tipo "B" di Ha 12,06, sita
in agro del Comune di Ruffano (LE) - Loc.
C.da "Cardigliano";

- che il Presidente Provinciale Federcaccia, avv.
Giovanni Ciccarese, concessionario della
Z.A.C. in questione, con propria nota prot. n.
29/07 del 27.09.2007 ha dichiarato di rinuncia-
re alla Concessione della citata Zona;

- che il Comitato Tecnico Faunistico Venatorio
regionale, nella seduta del 26.10.07, ha espresso
il proprio parere favorevole alla revoca della
concessione della Z.A.C. di che trattasi;.

Il presente atto rientra nella competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4 - comma 4,
lettera K), della L.R. n. 7/97 e dell'art. 5 - comma
6 del R.R. n. 5/2000. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio Regionale.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore;

- Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presen-
te provvedimento dal Funzionario istruttore, dal
Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- Di revocare, ai sensi del R.R. n. 5/2000 e per le
motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono interamente richiamate e riportate, la
concessione dell'istituzione della Z.A.C. di tipo
"B" di Ha 12,06 situ in agro del Comune di
Ruffano (LE) loc. C.da "Cardigliano";

- Di dare mandato alla Provincia di Lecce, compe-
tente per territorio, di provvedere per il seguito



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7211

di competenza ai sensi e per gli effetti della L.R.
n. 27/98 e R.R. n. 5/2000;

- Di pubblicare il seguente atto sul BURP;

- Di notificare il presente provvedimento, per
quanto di competenza, alla Provincia di Lecce ed
al Sig. Avv. Giovanni Ciccarese, via Papadia n.
12 - 73100 Lecce, per il tramite del Settore
Caccia e Pesca regionale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  4 marzo 2008, n. 273

Deliberazione di Giunta regionale n. 2275 del
29.12.2007 – Intesa Istituzionale di programma
Stato-Regione Puglia. Accordo di Programma
Quadro “Trasporti:Aeroporti e Viabilità” IV
Atto integrativo – Variazione in aumento al
bilancio di previsione 2008 in termini di compe-
tenza e di cassa.

Assente l'Assessore ai Trasporti e Vie di
Comunicazione Mario Loizzo, sulla base dell'istrut-
toria espletata dall'Ufficio Osservatorio  Mobilità e
confermata dal Dirigente Settore Programmazione
Vie di Comunicazione, riferisce quanto segue V. p. 

PREMESSO CHE:

Con deliberazione n. 1543 del 13/10/2006 la
Giunta Regionale ha individuato settori di interven-
to e la ripartizione programmatica delle risorse asse-
gnate dal CIPE con delibera n. 3/2006 alla Regione
Puglia, destinando l'importo di 135.000.000,00 euro
al settore Trasporti;

Con deliberazione n. 2275 del 29/12/2007, la
Giunta Regionale ha preso atto dell'Accordo di pro-
gramma Quadro Trasporti: Aeroporti e Viabilità IV

atto integrativo sottoscritto in data 27/11/2007 dal
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, dal
Ministero dello Sviluppo Economico, dalla Regione
Puglia, dall'ENAC e dall'ENAV, nell'ambito dell'in-
tesa Istituzionale di Programma tra il Governo e la
Regione Puglia.

Nel suddetto provvedimento si dava atto che l'i-
scrizione al bilancio di previsione per l'esercizio
2008 della somma di euro 135.000.000,00 in termi-
ni di competenza e cassa - mediante iscrizione al
capitolo di entrata 2055308 e di spesa cap. 1142008,
sarebbe avvenuta tramite apposita deliberazione
della Giunta Regionale.

Dovendo dare adempimento a quanto disposto
con la citata deliberazione, si propone dì procedere
alla conseguente variazione in aumento, nella previ-
sione dell'entrata e nella previsione della spesa, in
termini di competenza e di cassa per l'esercizio
finanziario 2008 così come di seguito riportato:

Copertura finanziaria ex L.R. 28/2001 e successi-
ve modifiche e integrazioni

Variazioni di bilancio in termini di competenza e
di cassa

Operare le seguenti variazioni in aumento al
bilancio di previsione 2008, laddove l'accertamento
di entrata è costituito dall'Atto integrativo IV
all'A.P.Q. Trasporti: "Aeroporti e Viabilità" sotto-
scritto il 27/11/2007 e finanziato con le risorse rin-
venienti dalla deliberazione CIPE n. 3/2006 e n.
14/2006

PREVISIONE DELLE ENTRATE 
Capitolo n. 2055308/2008 + 135.000.000,00 

PREVISIONE DELLE SPESE 
Capitolo n. 1142008 + 135.000.000,00

Al fine di consentire una corretta ed efficiente
gestione finanziaria dell'Accordo, anche in ottem-
peranza al paragrafo 6.6 dell'Intesa istituzionale di
Programma, si propone inoltre di autorizzare il
Dirigente dei Settore Trasporti, al quale è attribui-
ta la competenza per la fase della realizzazione, ad



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087212

effettuare impegni e liquidazioni a valere sulla U P.
B. 10.3.5 "Intese Istituzionali di Programma", di
competenza del Settore programmazione e
Politiche Comunitarie, per i progetti e per gli
importi previsti nell'Allegato alla DGR n.
2275/2007

L'Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale,
evidenziando che il presente procedimento
amministrativo rientra nella competenza della
Giunta ai sensi e per gli effetti della DGR n°2275
del 27/11/2007.

LA GIUNTA

- UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore;

- VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento e dal dirigente d'ufficio e dal
Dirigente di Settore;

- A voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di operare le seguenti variazioni in conto
competenza sul versante dell'entrata e della spesa
al bilancio di previsione per l'esercizio finanzia-
rio 2008:

PREVISIONE DELLE ENTRATE
Capitolo n. 2055308  + 135.000.000,00
PREVISIONE DELLA SPESA
Capitolo n. 1142008  + 135.000.000,00

2. di autorizzare il dirigente del Settore
Programmazione Vie di Comunicazione, al quale
è attribuita la competenza per la fase di realizza-
zione, a effettuare impegni e liquidazioni a valere
sulla U.P.B. unica 10.3.5 "Intese Istituzionali di
Programma" di pertinenza del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie, per i
progetti e per gli importi previsti dalla d.g.r. n.
2275/2007;

3. di dare mandato al Settore Ragioneria di effet-
tuare le conseguenti operazioni contabili;

4. di impegnare il Settore Programmazione Vie di
Comunicazione a notificare il presente provvedi-
mento al Settore Ragioneria per la titolarità degli
atti di impegno e di pagamento;

5. di disporre la pubblicazione dei presente atto
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell'art. 42, comma 7°, della l.r. n. 28/2001 e SS.
mm. e ii.;

6. di trasmettere copia del presente atto al
Consiglio regionale ai sensi dell'art. 13, comma 2°,
della legge regionale n. 19/2005.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  4 marzo 2008, n. 274

Legge  n. 144/99 – Secondo Programma annuale
di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza
Stradale – Approvazione della graduatoria delle
proposte progettuali e rinvio ammissione a finan-
ziamento.

Assente l'Assessore ai Trasporti e Vie di
Comunicazione, sulla base dell'istruttoria espletata
dal responsabile del procedimento confermata dal
Dirigente dell'Ufficio f.f. e dal Dirigente di Settore,
riferisce quanto segue il V.P. Frisullo

PREMESSO CHE:

- la Legge n. 144 del 17.5.1999, articolo 32, ha
previsto la predisposizione - a cura del Ministero
delle Infrastrutture e Trasporti - del Piano
Nazionale della Sicurezza stradale, al fine di
ridurre il numero degli incidenti stradali ed in
relazione al Piano Nazionale di sicurezza strada-
le 1997/2001 della Commissione delle Comunità
europee



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7213

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti n. 4325 del 13.11.2003 è stato approva-
to il bando di gara per la realizzazione di inter-
venti di rilevanza strategica per il miglioramento
della sicurezza stradale previsti dal secondo
"Programma annuale di attuazione 2003" del
"Piano nazionale della sicurezza stradale";

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti n. 316 del 19.2.2004 è stata effettuata
la ripartizione dei fondi, dalla quale è risultato
che la Puglia beneficia di euro 902.889,00, quale
limite di impegno quindicennale con decorrenza
dall'anno 2004 fino all'anno 2018;

- con deliberazione n. 472 del 13.4.2007 la Giunta
Regionale ha approvato il bando per l'attuazione
del "Secondo Piano Nazionale della Sicurezza
Stradale";

- detto bando, pubblicato sul BURP e sul sito web
della Regione Puglia, individuava nella data del
25 luglio 2007 il termine ultimo per la presenta-
zione delle relative istanze;

- con determinazione n. n. 304/2007 del si è prov-
veduto a nominare, in attuazione a quanto previ-
sto dal suddetto bando, la commissione giudica-
trice delle proposte progettuali;

- in data 21 dicembre 2007 la suddetta commissio-
ne a conclusione dei lavori ha trasmesso
all'Assessorato ai Trasporti, unitamente alla
documentazione esaminata, i verbali delle sedu-
te con la relativa graduatoria provvisoria;

PERTANTO, si propone di prendere atto delle
risultanze della Commissione giudicatrice e per l'ef-
fetto approvare la graduatoria generale relativa al
bando per l'attuazione del Secondo Piano Nazionale
della Sicurezza Stradale come esposta nell'allegato
prospetto, costituente parte integrante del presente
provvedimento.

Si propone altresì di subordinare l'ammissione a
finanziamento dei progetti di che trattasi alle indica-
zioni che il Ministero dei Trasporti comunicherà
circa le procedure da seguire per l'accensione dei

mutui, in applicazione delle disposizione previste
dalla legge n. 311/2004, art. 1, comma 75.

COPERTURA FINANZIARIA

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale, evi-
denziando che il presente procedimento ammini-
strativo rientra nella competenza della Giunta ai
sensi della L.R. n° 7/1997, art. 4, lett. d, i.

LA GIUNTA

- UDITA la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore;

- VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal responsabile del procedi-
mento, Dirigente dell'Ufficio f.f. e dal Dirigente
di Settore;

- A voti espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare la graduatoria generale relativa
al bando per l'attuazione del Secondo Piano
Nazionale della Sicurezza Stradale come esposta
nell'allegato prospetto, costituente parte integran-
te del presente provvedimento, subordinando
l'ammissione a finanziamento alle indicazioni che
il Ministero dei Trasporti comunicherà circa le
procedure da seguire per l'accensione dei mutui, in
applicazione delle disposizione previste dalla
legge n. 311/2004, art. 1, comma 75;

2. di trasmettere copia del presente atto al
Ministero dei Trasporti - Dipartimento Trasporti
Terrestri a cura del Settore Trasporti;

3. di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito www.regione.puglia.it

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087214



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7215



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087216



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-2008 7217



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 01-04-20087218





BOLLETTINO       UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007 - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino




